¹⁰ **andatone:** soggetto Silla.

¹¹ **Ponpeio...uccidere:** Cossyra è la colonia fenicia di Pantelleria e non si trova in Egitto. Nel testo latino si parla di Sicilia, non di Puglia, ma i due termini paiono sovrapponibili, come osservato in V, 5.9 [20]. OROSIO: Pompeius Carbonem a Cossura insula in Aegyptum fugere conantem, in Siciliam ad se retractum conpluresque cum eo socios eius occidit.

10.24 [12] Silla fue factio dictatore, acciò ke la signoria *et* la crudeltà sua si coprisse *et* si armasse socto reverentia di più honesto *et* principale nome¹.

10.25 [13] Ponpeio in Africa passato, assalito le contrade d'Uttica, XVIII migliaia d'uomini ivi uccise; nela quale battaglia Domitio dogie de' mariani fue morto².

10.26 [14] Et quello medesimo (c. 74r) Ponpeo seguitando Ierta, re di Numidia, dal figliuolo di Bocho, re de' Mauri, di tutti i suoi cavalieri il fecie ispogliare³; et continuamente a Bolla tornato⁴, areddutoglisi il castello, l'uccise.

10.27 [Cap. XXII, 1] Creati adunque P. Servilio *et* Oppido Claudio consoli, Silla privato, cioè dela sengnoria disposto⁵, [2] *per* questo fine due battaglie sono conchiuse molto mortali, cioè quella de' compagni d'Italia et la cittadina di Ssilla, ke *per* x anni facte più ke CL migliaia di Romani consumaro; [3] tanti gentilissimi *et* electi huomini et tanti buoni cavalieri *per*deo Roma *per* questa bactaglia cittadina quanti ne' tenpi passati, quando Roma col Grande Alexandro si credea conbactere, avea pensato di soldare⁶; [4] et ancora huomini già stati consoli XXIII, et VI pretori, et senatori poco meno ke CC⁷, sança i popoli d'Ytalia sança novero ke fuoro morti sança > neuna utilità di victoria *et* non sappiendo l'uomo⁸ la kagione; i quali nieghi catuno, se puote, ke Roma no'gli vinciesse co'altretanto danno quanto Italia gli *per*deo⁹.

10.28 [16] Ma, morto Silla, Lepido, k'era dela parte di Mario, levandosi contra Catulo, ke fue dogie di Silla, il fuoco dele battaglie cittadine, nascosto nela cenere, suscitò¹⁰. Et due volte insieme <si con>bactero, et molti miseri Romani, di quegli cotanti pochi ch'erano rimasi *et* ancora

l'uomo] loro luomo (loro *espunto*); BCaCoF²LR²V l'uomo F¹ om.

¹ **Silla...nome:** periodo fedele al testo di OROSIO, ma al contempo reinterpretato in maniera riuscita: Sylla dictator creatus est, ut dominationis et crudelitatis libido honesti praecipuique nominis reverentia et armaretur et velaretur. ◇ **principale:** 'autorevole' (GDLI s.v. § 10).

² **Demitio...fue morto:** non è tradotta la parte segnalata in corsivo nel testo di OROSIO: quo bello Domitius dux Marianus dum inter primores pugnat, occisus est.